multo acris recalescant: ita recalescant, ut exardescant:
 ita exardescunt, ut tandem disrupto Monte in flamas erū-
 pant, Hanc incendiorum causam in libris Meteororum in-
 sinuat Aristoteles, qui, terra, inquit, *rupta, exiuit spiritus*
Arist. ibidem *multus, & fauillam, ac cinerem eleuauit, & Liparæorum*
civitatem existentem non longè, omnem incenerauit: & ad
quasdam in Italia civitatum venit. etenim facti ignis in ter-
ra hanc putandum est esse causam. Sed quoniam hæc spiri-
tuum copia multis est insita montibus, à quibus nullum
creatur incendium, potior aliqua indaganda est ratio, cur
conditi intra Vesuuium spiritus conflagrent, idque non sem-
per, non sæpe, sed per longissima interualla. Tria sunt, quæ
rara, sed magna Vesuuio incendia pariunt, caueriarum va-
stitas, soli tenacitas, bituminis & sulphoris copia. Cauer-
nosum esse Vesuuium oculi comprobant defixi ad hiatus,
quos aperit. Olim perduelles à Clodio obfessos, per Vesuuij
cauernas elapsos, paulò ante narrauimus è Lutio Floro. In-
gentes intra Vesuuium caui à subterraneis ignibus ortum
duxere, saxa excanante flamma: quæ tandem elepsa est,
exeso Monte, ac prope exossi relicto. Inde caueriarum ina-
nitas, in quibus, cum liberè spiritus dispatiari possint, non
adeo pertinaciter eruptionem meditantur, ac fugam: donec
per seculorum spatia numerosiores, ne caueriarum quidem
vastitate contenti, ad superni aeris immensitatem adspirent.
Hinc perduelliones, tumultus, eruptiones post secula.
His ita se spiritibus longo æuo cauernosus Mons ingurgitat;
ut identidem cogatur euomere. Non latuit ratio: hæc Ari-
stotelem, solertissimum causarum latentium indagatorum
qui de terræ montibus agens, Quicunque, inquit, laxa ha-
bent, quæ subtus loca multum suscipientes spiritum, concu-
tiuntur magis. Eadē autē materia, quæ dum terræmotus ciet,
parturit; dum perstat, parit incendia. Huc accedit soli
tenacitas. Siquidem siccum est Vesuianum solum, perti-
nax, pumicosum, argillosum, arenosum. Testantur id are-
næ, quibus adeo largè pluit in agro Bariensi, ac Melphita-
no; ut littora crederes exarenata. Testantur Vesuiana vi-
na viuida, neruosa, generosa, quæ diluta non eneruantur;
per mare deuecta, vires etiam ab aquis accipiunt. Testatur
denique

denique solum ipsum bibulum, aquas pluuias quam citissime exorbens, nullo recentium imbrum seruato vestigio. Cum igitur orta, è siccitate durities expirationi obfistat: fit, ut per difficilem spiritus reperiant exitum: &, cùm reperiunt, ipsamet duritie soli obluctantis vehementius excandescant. Hinc per interualla rara conflagrationes maximæ. Deniq; in idem conspirat oleaginea, & bituminata materia: quam Vesuuius tanta copia exegit, vt bituminis torrentes decurrerint. Bitumen facile flammam & concipit, & nutrit quippe Naphtha, genus bituminis, teste Plinio, non secus ac magnes ferrum, procul ad se ignem pertrahit. Ita Iasonis pellicem à Medea æmula crematam, fabulis tradidere Græci, ^{plinius lib. 3. c. 105. plin. ibid.} igne in coronam naphtha illitam insilente. Bituminis cognatam igni naturam ostendit lacus Asphaltites. Hic, vt animaduertit Iosephus, situs in regione Sodomorum, quæ incendio perijt, bituminis magnam vim emittit aquæ supernatantem. In Apollonia quoque bitumen fossile nasci, nec longè ab ea regione ignem omnibus anni temporibus flagrare, auetur est Aristoteles. Demum à bitumine Babylonico igne constantissimè detineri, neque aqua extingui, sed vel ceno, vel alumine, refert è Leandro Maiolus. Quodlibet verò bitumen, si semel inarserit, flagrare inter aquas, testantur Conimbricenses; qui de hoc eodem ignis genere interpretantur id, quod Tacitus refert, sub Nerone igni terra edito vilas, arua, vicos, passim correptos: neque extingui potuisse; non, si imbres caderent; non, si fluualibus aquis, aut quis alio humore niterentur: donec inopia remedij, agrestes quidam eminus saxa iecere. Hoc idem de Vesuuiano bitumine semel accenso experientia docuit, noua vndarum flamnis commercia paciscente Natura. Materies hæc bituminata superioris atatis conflagrationibus egesta, denuo per territorum moras enata, nouo semper semina incendio sufficit. Bitumini sulphureæ quoque interserunt venæ: ut appareat lapidibus, quos Mons effudit, plerumque sulphureolentibos. Ex his causam odoramus incendijs: cui incipiendo sulphur aptissimum, nutriendo bitumen. Hanc earum conflagrationum originem, quas in Vulcano, & Ætna perpetuo, in Vesuuio subinde experimur, agnouit Abulensis, ^{Arist. de adm. audit. 123. Maiolus collo. 18. Conimbr. in meteor. tract. 13. c. 1. Tacit. lib. 13. annal.}

Abulensis pa- dum ait, modum, quo eae fiunt, talem esse, quia quilibet ho-
rad. 5. c. 103. rum montium multas concavitates sulphure plenas habet; &
 inflammatur sulphur in aliqua earum, &, dum illa combu-
 stio durat, ardet sulphur, & fiunt eructationes ignium.

Zust. hist. li. 4. Idem do Aetna Iustinus tradidit, qui philosophico sale insper-
 gens historiam, Ignibus, inquit, generandis, nutrientisque
 soli ipsius naturalis materia. Quippe intrinsecus stratum
 sulphure, & bitumine traditur. Quae res facit, ut spiritu
 cum igne inter interiora luctante, frequenter, & compluri-
 bus locis nunc flamas, nunc vaporem, nunc fumum eru-
 et. Igitur, ut compendio cuncta complectar, calidi spiri-
 tus in cauerno Monte magna copia per seculorum diutur-
 nitatem aggesti, ac tenacissimo solo constricti, per antipe-
 ristasm eo, quo ante diximus, modo exarsere: & bitumina-
 tam, ac sulphuream nacti materiam, illa miscuere inter Ve-
 suvianas venas incendia, quæ Monti ruinam, mortalibus exi-
 tium, vrbibus excidia importarunt. His ea omnia, quæ in
 hac conflagratione vidimus, distribuenda sunt causis, terræ-
 motus, cinis pluuius, lapis deciduus, torrens igneus, inun-
 datio. Extitere terræmotus, concusso solo: dum spiritus, non
 dum laxiori aditu patescere, in latera Montis incurserent.

Arist. 2. meteo. Terræmotus enim, teste Aristotele, fient maxime propter
summa. 3. c. 2. angustias. Magnus porro inter terræmotum, & incendium

Arist. ibidem. nexus est. quandoquidem, ut eidem probatur Aristoteli,
 Causa terræmotus est spiritus, cum intro forte fluxerit, qui
 extra exhalat. exhalat autem quandoque iactatione ipsa,
 atque attritu succensus. Quamobrem, ut adnotauit Bero-

Beros. lib. an- sius, sub Phaethonte Rege secutum est incendium post ter-
tiq. sub Rege terræmotum. Declarat hoc Aristoteles exemplo petito ab hu-
Asyriorum manio corpore. Quemadmodum enim in hoc, cum ardor in-
XVII. uale scere ceperit, eadem & tremoris causa est, & febrium:

ita spiritas intra terram inclusi & terræmotus pariunt, & in-
 cendia. Oportet enim (verba sunt Aristotelis) intelligere,
Arist. ibidem. quod sicut in corpore nostro & tremorum, & pulsuum cau-
 sa est spiritus, qui intercipitur, virtus: sic & in terra spiri-
 tum similia facere: & hunc quidem terræmotum velut tre-
 morem esse; illum autem veluti pulsum. & sicut accidit sae-
 pe post mixtionem (per corpus enim sit velut tremor quidam,

cum

65

cum transfertar spiritus deforis intro simul totus) talia
fieri & circa terram. Differt porro in hoc Vesuvianus terræ-
motus a tremore , qui existit e sebribus : quod hic quidem
fit a spiritibus e partibus extimis intro accitis: terræmotus
autem, qui in Vesuvio contigit, ortus est a spiritibus ex imo
Monte foras euocatis. Exitere quoque pluuiæ cinerum
quia cum ignis montanas inter fornaces cœpit ardescere,
multa exhausit in cinerem . qui primò nube funerea euectus
quà sordidiore, qud candidiore, vt cineris plus, minusue su-
stulerat; tum hinc alio vi spirituum asportatus; deum siue
flatibus deficientibus, siue in aëris media regione, accre-
scente frigore, suo ponderi redditus, in pluuiam decidit,
quandoque chalybe, ferro, argento etiam permistus: vt eo-
rundem metallorum venas in Vesuvio deprehenderes, &
argentea secula sperares post ferrea, Monte ipso sponte pro-
dente , qua texerat , & accolaram inertiam accusante. Ita
pluisse olim piscibus, Athenæus tradit, a ventis mare depræ-
dantibus veluti aucto pecore , & disiecto. Exitere insuper *Athenæus lib.*
8. cap. 2.
pluuiæ lapidum , diuulsis ijs flamarum vi , atque vnâ cum
spiritibus eodem impetu extritis eo fere modo, quo e nube
igniti lapides , atque e tormentis æneis quandoque saxeus
imber extruditur. In his, conciti lapides, vt egregiè Ari-
stoteles, patiuntur, & non agunt : spiritus vero ut principiū.
Dum imbri lapidaret, magna vis cecidit eius lapidis, quem
specularem appellant, nitentis, pellucidi, ac prope crystallini , inter tot incendia , & clades in eo veluti speculo hu-
manas vices repræsentante fortuna . non defuere etiam pau-
ci aliquot lapides, aureis venis interliti, irritæ cupiditatis in-
citamentum, auro perniciosius effuso, quam flamma. Exitere
præterea torrentes ignei, ingenti bituminis, ac sulphuris li-
quescente vi, ac veluti in fluuium igneum exudante. Bitu-
men quoque superflusum cum arderet, saxa eliquauit. In
quo sensu Maronianum illud accipiendum est.